
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 45Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°049/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SIDNEY DA SILVA GUERRIRO, 2° SGT PM RG 
24423, CPF 252.486.502-91, MF 5699690, Motorista do FASPM, a utili-
zar o adiantamento no valor total de R$ 1.800,00 (Mil, Oitocentos Re-
ais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 1.650,00 (Mil, Seiscentos e Cinquenta 
Reais) na 339030 (Material de Consumo), e sendo R$ 150,00 (Cento e 
Cinquenta Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de Agosto de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 572108
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2020 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar SD DIANA JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, 
como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 011/2018 – FUNSAU, ce-
lebrado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA, 
como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 011/2018 – FUNSAU, ce-
lebrado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Art. 3º MANTER a militar SD PM RG 41300 GABRIELA CARDOSO MARTINS, 
como Fiscal Interina, do Contrato Administrativo nº 011/2018 – FUNSAU, 
celebrado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de agosto de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 – Res-
pondendo pela Direção do FUNSAU.

Protocolo: 571779
PORTARIA Nº 012/2020 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar CAP QOSPM RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO 
RUFINO RABÊLO, como Fiscal Titular do Contrato Credenciamento nº 
003/2020 – FUNSAU, celebrado com a empresa DIAGNOSIS CENTRO DE 
DIAGNÓSTICOS LTDA – HOSPITAL SAÚDE DA MULHER - HSM.
Art. 2º NOMEAR a militar TEN CEL QOSPM RG 26550 ANDRÉA ALVES 
MARQUES, como Fiscal Titular do Contrato Credenciamento nº 003/2020 
– FUNSAU, celebrado com a empresa DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓS-
TICOS LTDA – HOSPITAL SAÚDE DA MULHER - HSM.
Art. 3º MANTER a militar 2º TEN QOSPM RG 40892 BREENDA BAKER TA-
VARES, como Fiscal Interina, do Contrato Credenciamento nº 003/2020 
– FUNSAU, celebrado com a empresa DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓS-
TICOS LTDA – HOSPITAL SAÚDE DA MULHER - HSM.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de agosto de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 – Res-
pondendo pela Direção do FUNSAU.

Protocolo: 571778

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2020 
GAF - DIÁRIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2020

OBJETIVO: Reunião, cadastramento e visita técnica em estabelecimentos 
de saúde
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO: ITAITUBA-PÁ
PERÍODO: 24 À 28/AGO/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE POUSADA
SERVIDORES: CAP QOSPM MARCELLE LOBATO MELO, CPF 615.140.392-49
VALOR: R$ 1.305,63
CB PM ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO, CPF: 747,695.612-53
VALOR R$ 1.139,40
SD PM JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA, CPF: 947.448.152-00
VALOR: R$ 1.139,40
ORDENADOR: TENCEL PM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FUNSAU, em exercício

Protocolo: 572145
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4. 
Contrato: 030/2016-PC/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. OI 
TELEMAR NORTE LESTE S.A.. CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Classifi cação 
do Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data 
da Assinatura: 10/08/2020. VIGÊNCIA: 10/08/2020 à 10/08/2021. OR-
ÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso.06.181.1502.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 
2020/583832. Contratado: OI TELEMAR NORTE LESTE S.A.. Endereço: 
Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Bairro: Centro, CEP: 20.230-070, Rio de 
Janeiro/RJ. ORDENADOR: Herbert Renan Silva de Souza. Delegado Geral 
da Polícia Civil em Exercício/PA.

Protocolo: 571885
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01102/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/604247, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20/08/2020 a 
20/08/2020;

1. IPC - JOSE FREITAS DA SILVA NETO - MAT: 54193145
2. IPC - PAULO ROBERTO DO MAR GUERREIRO - MAT: 5410533

3. IPC - BRENDA NATALY DA SILVA SERRA - MAT: 5898219
4. IPC - BRUNO RITO COSME DA SILVA - MAT: 5940339

5. IPC - QUILMIS PEIXOTO SILVA - MAT: 54193461
6. IPC - ANTONIO KELSON DE SOUZA ROQUE - MAT: 5940128

7. IPC - JOSE ADILSON CARVALHO DE ALMEIDA - MAT: 5205310
8. IPC - IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA - MAT: 5913752
9. IPC - ELDON RIVELINO GOMES PARDAL - MAT: 5412196

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,068.21 ( UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01103/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/611403, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/08/2020 
a 20/08/2020;

1. IPC - DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
2. IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 54188989

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 334.10 ( TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E DEZ 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas


